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Virkemiddelkataloget kan fås som pdf på www.virkemiddelkatalog.dk 

Seges har udgivet et katalog over virkemidler, der kan reducere kvælstof- og fosforudledningen fra 

landbruget. 

Så meget koster det. Så godt virker det. De fordele er der ved det, og så meget får man i 

kompensation. 

Seges har netop udgivet et katalog, der giver et hurtigt overblik, så man nemt forstår, hvordan 

forskellige målrettede virkemidler virker. Virkemidler, der ifølge Landbrugspakken skal i brug om 

få år. 

Både godkendte og ikke godkendte 

Myndighederne har på nuværende tidspunkt kun godkendt ganske få virkemidler, men flere vil 

komme i de nærmeste år. I Seges’ nye katalog, der hedder »Virkemiddelkatalog. Målrettede 

miljøtiltag i landbruget« kan man læse om både godkendte og endnu ikke godkendte virkemidler, 

som kan tænkes at komme på tale. Masser af billeder og grafikker viser tydeligt, hvordan 

virkemidlerne kan etableres. 

Ifølge Irene Wiborg, projektchef hos Seges, har der været ytret ønske om et virkemiddelkatalog fra 

landmændenes side, så de kan begynde og overveje, hvilke virkemidler der egner sig på deres egen 

bedrift. 
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Overvej nu 

Myndighederne kræver, at landbruget fjerner 6.900 ton kvælstof fra vandmiljøet - det er en del af 

Landbrugspakken - og fra 2019 skal de 1.267 ton kvælstof fjernes med målrettede virkemidler. I 

årene efter vil tallet være stigende. 

Virkemidlerne kan tage tid at etablere og kan kræve tilladelser, der skal søges. Derfor mener Irene 

Wiborg, at det er en god idé at sætte sig ind i mulighederne allerede nu. Og det kan man altså gøre i 

det nye katalog. 

»Og så kan man jo gå i gang, når vi er sikre på, at det kan tælle med i de tiltag, der skal sættes i 

gang,« tilføjer hun. 
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Virkemiddelkataloget handler om en lang række virkemidler, for eksempel vådområder, flere slags 

minivådområder, bioreaktorer med flis, afbrydning af dræn, miniådale, intelligente bufferzoner, 

paludikulturer, dobbeltprofiler, mættede randzoner og skovrejsning med mere. 

Hvilket virkemiddel er så bedst og billigst? 

»Det kommer an på det konkrete terræn, og om man ønsker samtidig at fremme jagtinteresser, 

naturinteresser eller andre interesser, men det kan man også læse om i kataloget,« siger Irene 

Wiborg. 

Læs det her: Få virkemiddelkataloget på www.virkemiddelkatalog.dk 

Fakta 

Baggrund 

 Fra 2019 skal landbruget reducere udledningen af kvælstof til hav og fjord med målrettede 

virkemidler, som sætter ind lige dér, hvor der er brug for effekt. 

 Det er en del af baggrunden for, at landbruget i dag har fået højere kvælstofnormer. 

 Samlet set kræver myndighederne, at landbruget reducerer udledningen med 6.900 ton N. 

Fra 2021 skal målrettet regulering bidrage med 3.800 ton.  

 


